

Kerstin Hamre
Samordnare Samhällsbyggnad
Regionala utvecklingsförvaltningen

Svar på Demokratiberedningens rapport 2024

RUN 636-2024

Sammanfattning

Demokratiberedningens uppdrag är att arbeta för att medborgarna ska känna förtroende för den representativa demokratin och de politiska församlingarna, dess förvaltningar och tjänstepersoner. Medborgarna i regionen ska ges goda förutsättningar till dialog med den politiska organisationen och dess förtroendevalda med målsättning att kunna påverka det regionala beslutsfattandet samt genomförande av fattade beslut.

Beredningens uppdrag fastställs i regionplanen och den demokratiska processen ska underlättas genom att beredningen ska

- Bidra till ökad kunskap om medborgarnas behov av åtgärder och insatser.
- Verka för att utveckla relationen mellan medborgare och deras förtroendevalda.
- Verka för att utveckla relationen mellan medborgare och det offentliga institutioner och företrädare.

I sitt arbete ska beredningen särskilt beakta och väga in effekter som jämställdhet, jämlikhet och diskriminering.

Demokratiberedningen fick i regionplanen 2024 följande riktade uppdrag:

Kartlägga hur regionen och kommunerna arbetar med att nå ut till underrepresenterade grupper för att stärka demokratin.

Utifrån resultat som framkom vid medborgardialogerna under 2023 samt utifrån beredningens grunduppdrag i uppdragsbeskrivningen, undersökte beredningen via en digital medborgarenkät vad som skulle kunna öka tilliten till de förtroendevalda och till demokratin. Enkäten marknadsfördes via sociala medier.

Förslag till beslut

Förvaltningens förslag till Regionala utvecklingsnämnden/regionstyrelsen/regionfullmäktige:

Regionala utvecklingsnämndens svar på rapporten från beredningen för kompetensförsörjning fastställs och överlämnas till fullmäktige.

Bedömda resultat och konsekvenser

I rapporten konstaterar beredningen att det finns risk för ett ökat avstånd mellan region, kommuner och medborgare. De betonar att ett större regionalt ansvar efterfrågas samt att regionens verksamheter behöver bli mer synliga och att ett mer samordnande ansvar behöver tas för frågor som rör sjukvård, näringsliv och utbildning. Vidare poängteras att samverkan många gånger upplevs fungera dåligt, inom regionen och mellan regionen och kommunerna, stora och små. Politiker behöver bli synligare och faktiska möten mellan politiker och medborgare behöver bli fler. Inlandet med deras utmaningar behöver också bli synligare i regionalpolitiken.

Beredningens bedömning är att regionens politiker och tjänstepersoner har ett jobb att göra och mycket att lära för att komma närmare länets medborgare och för att öka förtroendet för politik, verksamhet och beslut som fattas.

Tillit och förtroende fungerar som ett smörjmedel när människor ska samverka. Tillit är viktigt då det till exempel får människor att arbeta mot gemensamma mål och inte var och en för sig. Tillit innebär också mindre behov av reglering och kontroll samt mobiliserar människors motivation och ansvarskänsla vilket är särskilt angeläget i offentlig sektor. Brist på tillit kan till exempel resultera i att ekonomiska och sociala utbyten och gemensamma åtaganden uteblir – åtaganden som skulle vara fördelaktiga för samtliga parter och samhället i stort.

Resurser och finansiering

Åtgärder som redan idag pågår inom regionala utvecklingsnämnden eller planerade åtgärder, genomförs genom nämndens verksamhetsuppdrag och budget.

Jämställdhet

Ärendet bedöms jämställt för både flickor/kvinnor, pojkar/män.

Beredningsansvariga

- Tjänstepersoner vid Regionala utvecklingsförvaltningen, Näringsliv och samhällsbyggnad

Beslutsunderlag

Förslag, Regionala utvecklingsnämndens svar över Demokratiberedningens rapport 2024
Regionfullmäktiges protokoll 2024-11-26 § 180
Demokratiberedningens rapport 2024

Beslutet expedieras till

Regionala utvecklingsnämnden
Patrik Sällström, regional utvecklingsdirektör
Stina Karlgren, enhetschef samhällsbyggnad
Kerstin Hamre, samordnare Samhällsbyggnad